
CONSORZIO MATER  BI2 INTEGRAZIONE IVA 

COMUNE   DI   PRATO  SESIA 
PROVINCIA  DI  NOVARA 

AREA SERVIZI TECNICI – OPERE PUBBLICHE 
 

***  
DETERMINAZIONE  N.  55        DEL  23.11.2011 
 
OGGETTO : Integrazione, per aumento aliquota IVA dal 20 al 21%, dell’impegno di spesa effettuato 
con Determina n. 41/2011 – Area Servizi Tecnico Opere Pubbliche ed avente all’oggetto: “Impegno di 
spesa per acquisto di n. 30.000  sacchi  in mater bi  e n. 10.000 sacchi gialli dal Consorzio Gestione 
Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero per la raccolta differenziata dei rifiuti, da distribuire 
gratuitamente alle utenze. - CIG 3229148938. 
 
L’anno Duemilaundici,  il giorno ventitre del mese di Novembre alle ore 11 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti i pareri sotto riportati; 
 
Visto l’art. 27 del D.L. n. 77/95 ; 
 
Visto l’art. 16 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n.  34 del 04.11.1997 ; 
 
Vista la proposta dell’Ufficio Tecnico ; 
 
Visto gli artt. 10 e 11 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e servizi approvato con atto 
della G.C. n. 138 del 17.12.1997 ; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 102/09 di designazione di Responsabili del servizio e i relativi 
provvedimenti di nomina da parte del Sindaco n. 08/2009 e n. 09/2009 del 28.12.2009; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del  02.05.2011 di approvare il P.R.O. anno 2011; 
 
RICHIAMATO il D.L. n. 138 del 13.08.2011 avente per oggetto: “Ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo” – pubblicato nella G.U. n. 188 del 13.08.2011, che, a seguito 
della conversione in Legge con decorrenza 15.09.2011, porta, tra l’altro, l’aliquota IVA dal 20 al 21%; 
 
ACCERTATO che è pertanto indispensabile integrare tutti gli impegni di spesa già registrati dal Settore 
Economico Finanziario  per i quali è stata applicata la vecchia aliquota IVA del 20% e che non sono ancora 
stati fatturati in quanto non risulteranno capienti; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 41 del 07.09.2011 – Area Servizi Tecnico Opere Pubbliche con la 
quale si è proceduto all’acquisto dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero di n. 
30.000 sacchi in mater bi, ammontante ad € 990,00 oltre i.v.a. per un totale di € 1.188,00 i.v.a. 20% 
compresa e di n. 10.000 sacchi gialli ammontante ad € 440,00 oltre i.v.a. per un totale di € 528,00 i.v.a. 20% 
compresa, per un totale complessivo di € 1.716,00 i.v.a. compresa ; 
 
CONSTATATO che la differenza dell’impegno totale comprensivo dell’IVA, alla luce delle nuove 
disposizioni, risulta essere di € 14,30; 
 



Ritenuto pertanto di dover procedere all’impegno di spesa per l’adeguamento sopradescritto; 
 
Vista la proposta dell’Ufficio Tecnico Comunale 

 
DETERMINA 

 
 

1) DI INTEGRARE, a seguito della conversione in Legge del D.L. n. 138/2011, l’impegno totale di 
spesa ammontante ad € 1.716,00  effettuato con Determinazione n. 41 del 07.09.2011– Area Servizi 
Tecnici Opere pubbliche, di € 14,30 a favore del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di 
Borgomanero, portando quindi lo stesso all’importo totale di € 1.730,30; 

2) Di imputare la somma di € 14,30 al codice 1090502  cap. 226 del bilancio 2011 capiente. 
      

 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                O.Saponaro 
 
 

 
- VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  -  

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge  102/2009, 
la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

Il Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria 
          P.Paesanti 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Li, ......15.12.2011................... 
              Il Messo  Comunale 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 


